
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA RECURSOS HUMANOS.........................................................................................................................................3298
PRIMEIRA SECRETARIA..................................................................................................................................................................................3310
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES..............................................................................................................................3311

TAQUIGRAFIA...................................................................................................................................................................................................3312

ATO DE DIÁRIA Nº 0315973/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
Considerando o Despacho 0315749, conforme Processo n. 100.002.000024/2024-79.

RESOLVE:
 
TORNAR SEM EFEITO O ATO DE DIÁRIA Nº 0187689/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, Publicado no Diário Ofi-
cial n. 62, Datado de 09/04/2024, Pág. 670, que concedeu 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da 
Silva, matrícula 200165401, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 
10/04/2024 a 12/04/2024, para participar de reunião a convite da Deputada Federal Silvia Cristina, cumprir agenda na 
Câmara Federal dos Deputados, para tratar de assuntos relacionados ao interesse do Estado de Rondônia, conforme 
processo nº 100.002.000024/2024-79.
 
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0315973

ATO DE DIÁRIA Nº 0315997/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
Considerando o Despacho 0315749, conforme Processo n. 100.002.000024/2024-79.

RESOLVE:
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3298

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 210



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3299

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TORNAR SEM EFEITO O ATO DE DIÁRIA N. 0187713/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, Publicado no Diário Ofi-
cial n. 62, Datado de 09/04/2024, Pág. 670, que concedeu 03 (três) diárias ao servidor Matheus Henrique Carreiro 
Barros, matrícula 200172431, Sub Chefe de Gabinete, lotado na Presidência, pelo deslocamento via transporte aéreo 
de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 10/04/2024 a 12/04/2024, para acompanhar o Presidente desta Casa de 
Leis, o Deputado Estadual Marcelo Cruz, durante reunião no Gabinete da Deputada Federal Silvia Cristina, em agenda na 
Câmara Federal dos Deputados, Fazendo mídia e Registros fotográficos, conforme processo nº 100.002.000024/2024-79.

 
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0315997

Ato de Diária nº 0316251/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 14/11/2024 a 15/11/2024, com a finalidade de participar de reunião 
com autoridades, para envio de eventual recurso ao município,  conforme processo nº 100.042.000219/2024-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha  Nascimento Assessor Técnico Gabinete Presidência

 
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0316251

Ato de Diária nº 0316305/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 13/11/2024 a 14/11/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual  Alex Redano, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.042.000218/2024-
06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175424 Reginaldo Correia de Lima Assessor Executivo Gabinete Presidência

 
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0316305



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3300

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0316411/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 15/11/2024 a 15/11/2024, com a finalidade de assessorar ao evento 
“Duelo na Fronteira” tem como objetivo aprofundar o conhecimento sobre a cultura e as tradições da região, além de 
avaliar a efetividade das ações parlamentares voltadas para a região, conforme processo nº 100.063.000487/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175915 Daniel Coutinho Rocha Assessor Parlamentar Gabinete Deputada Drª Taíssa

 
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0316411

Ato de Diária nº 0316419/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 15/11/2024 a 15/11/2024, com a finalidade de assessorar no 
evento “Duelo na Fronteira” e auxiliar na publicidade e visibilidade das atividades parlamentares, conforme processo nº 
100.063.000487/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174893 Odmar Rodrigues Barros Assessor Parlamentar Gabinete Deputada Taíssa

 
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0316419

Ato de Diária nº 0316286/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 15/11/2024 a 15/11/2024, com a finalidade de participar do evento 
“Duelo na Fronteira” e dar suporte à Parlamentar, coordenando toda a cobertura mídia para garantir a transparência 
pública, conforme processo nº 100.063.000486/2024-71.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3301

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175321 Rainer Lima Almeida Assessor Técnico Comis. Def. da Criança, Mulher e Idoso

 
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0316286

Ato de Diária nº 0316447/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Vilhena/RO, no período de 18/11/2024 a 22/11/2024, com a finalidade de assessoramento geral e condu-
ção do veículo que transportará a equipe e o parlamentar para o evento, conforme processo nº 100.057.000230/2024-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172373 Elton de Moura Assessor Técnico Gabinete Presidência

 
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0316447

Ato de Diária nº 0316461/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Vilhena/RO, no período de 18/11/2024 a 22/11/2024, com a finalidade de assessorar a Deputado Estadual 
Luizinho Goebel, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.057.000230/2024-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172818 Júlio Cesar Teixeira Lemos Assessor Especial Gabinete Deputado Luizinho Goebel

 
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0316461

to de Diária nº 0316320/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3302

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 01  (uma) diária  a  servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 15/11/2024 a 15/11/2024,  com a finalidade de realizar a 
coordenação dos assessores lotados em Guajará-Mirim, bem como para garantir a efetividade das atividades a serem 
desenvolvidas durante o evento e a captação das demandas para posterior diligência mento,  conforme processo nº 
100.063.000478/2024-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172465 Hellen Mayne Araujo Maia Subchefe Gabinete  Gabinete Deputada Taíssa

 
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0316320

Ato de Diária nº 0316381/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 15/11/2024 a 15/11/2024, com a finalidade de realizar um levan-
tamento aprofundado das demandas locais, identificando questões chave para futuras ações parlamentares, conforme 
processo nº 100.063.000478/2024-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175914 Geiciany dos Santos Gonçalves Assessor Técnico Comi. Def. Criança, Mulher e Idoso

 
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0316381

Ato de Diária nº 0316625/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 18/11/2024 a 18/11/2024, com a finalidade de assessorar no evento 
“Duelo na Fronteira” tem como objetivo  identificar as demandas locais e ouvir diretamente a população sobre questões 
essenciais para a região, conforme processo nº 100.063.000490/2024-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175414 Nadson André Pinto dos Santos Cunha Assessor Técnico Como. Def. da Criança, Mulher e Idoso

 
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0316625



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3303

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0316881/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
Considerando o Despacho 0316626, conforme Processo 100.052.000199/2024-91.
RESOLVE:
 
RETIFICAR O ATO DE DIÁRIA nº 0292142/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, Publicado no Diário Oficial n. 182, 
pág. 2700, datado de 01/10/2024, que Concedeu 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Jean Henrique Gerolomo 
de Mendonça,  matrícula 200170539, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no 
período de 08/10/2024 a 10/10/2024,  para  participar de reuniões da Associação do Parlamento Amazônico, com o 
Ministro de Estado dos Transportes, para tratar acerca da pavimentação da BR-319, assim como com o Secretário Na-
cional de Proteção e Defesa Civil, do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional   conforme processo nº 
100.052.000199/2024-91.
 
Onde se lê:...”Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 08/10/2024 a 10/10/2024”.

Leia-se:...”Cuiabá/MT a Brasília/DF, no período de 08/10/2024 a 10/10/2024”.
 
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0316881

Ato de Diária nº 0316894/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
Considerando o Despacho 0316626, Conforme Processo n. 100.052.000199/2024-91.
RESOLVE:
 
RETIFICAR O ATO DE DIÁRIA nº0294575/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no Diário Oficial n. 186, 
datado de 08/10/2024, pág. 2760,que  Concedeu o complemento de 01 (uma) diárias ao Deputado Estadual  Jean 
Henrique Gerolomo de Mendonça, matrícula 200170539 , pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 11/10/2024 a 11/10/2024, para participar de reuniões da Associação do Parlamento 
Amazônico, com o Ministro de Estado dos Transportes, para tratar acerca da pavimentação da BR-319, assim como com 
o Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil, do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, conforme 
processo nº 100.052.000199/2024-91.
 
Onde se lê:...”Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 11/10/2024 a 11/10/2024”.

Leia-se:...”Brasília/DF a Cacoal/RO, no período de 11/10/2024 a 11/10/2024.”
.
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0316894

Ato de Diária nº 0317053/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3304

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 15/11/2024 a 16/11/2024, com a finalidade de registrar o evento 
“Duelo da Fronteira”, com fotos e produzir conteúdos para redes sociais, ampliando a visibilidade das atividades do de-
putado, conforme processo nº 100.041.000391/2024-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175742 Paulo Henrique Gomes Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Alan Queiroz

 
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0317053

Ato de Diária nº 0317165/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder o complemento de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo 
de Porto Velho/RO a Balneário Camburiú/SC, no período de 13/09/2024 a 13/09/2024, com a finalidade de Participar do 
21° Congresso Brasileiro de Contabilidade, realizado pelo Conselho Federal de Contabilidade. Visando aperfeiçoamento e 
capacitação do servidor, a fim de multiplicar o conhecimento contábil e financeiro aos demais colaboradores desta Casa 
de Leis, conforme processo nº 100.032.000015/2024-21..

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021130 Henry Whitmann Gilbert Dias Mira Diretor de Departamento Superintendência de Contabilidade

 
Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0317165

ATO Nº 2882/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ACLAENE SILVA SOUSA LINDOSO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-12, do Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de novembro de 
2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316425

ATO Nº 2877/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3305

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

ASAPH RODRIGUEZ PAULO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-27, no Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316383

ATO Nº 2885/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BRUNA CARVALHO RODRIGUES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316484

ATO Nº 2881/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLESIO GOMES VIANA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-05, na Diretoria Pedagógica da Escola do Legislativo, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316412

ATO Nº 2889/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão de Trabalho Temporária de Planejamento e Contratação, instituída pelo ATO 
Nº 1044/2023-SUP-RH/ALERO, de 04 de dezembro 2023, publicado no Diário Oficial da Assembleia Legis-
lativa nº 216, em 04/12/ 2023, a contar de 18 de outubro de 2024.

Presidente: JESIEL PINTO DA SILVA
Membros: 	 MADALENA DE SOUZA ALVES 
		  MARIA EDUARDA DOS SANTOS 
		  RODRIGO VACARO DE SIQUEIRA



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3306

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316767

ATO Nº 2890/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIANE DE CARVALHO RIOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-23, no Gabinete do Deputado Affonso Cândido, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316824

ATO Nº 2875/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIANE TORRES GOMES PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de novembro de 
2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316362

ATO Nº 2887/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDMILSON DA CRUZ CARMO DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316617



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3307

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2884/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EROS HENRIQUE OLIVEIRA MARQUES SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-21, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316456

ATO Nº 2874/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GENIR TEREZINHA ULLRICH, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-15, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316352

ATO Nº 2891/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GILMAR VEDOVOTO GERVASIO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316827

ATO Nº 2878/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ISABEL PEREIRA DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3308

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316393

ATO Nº 2886/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JABSON SOUZA SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316600

ATO Nº 2873/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIO TRINDADE DA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316341

ATO Nº 2872/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA ANTONIA RODRIGUES LEAL, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-02, no Gabinete do Secretário de Engenharia e Arquitetura, a contar de 01 de novem-
bro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316337

ATO Nº 2880/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3309

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PEDRO DE OLIVEIRA ARAUJO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-21, no Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316408

ATO Nº 2876/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RIVALDO COSTA RAMOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316377

ATO Nº 2871/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SABRINA DE BRITO LUNA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete do Deputado Affonso Candido, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316324

ATO Nº 2888/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora SUZANE MELO TEIXEIRA , matricula nº 200174601, 
Assessor de Direção, para o código AS-06, da Diretoria Administrativa da Escola do Legislativo, a contar 
de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316751



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3310

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 24/2024-1SECRETARIA/ALERO

 
RELOTAÇÃO do(a) Servidor(a) Estatutário Natália 
Leite Lima, para desenvolver suas atividades la-
borais no Gab. Dep Lucas Torres.

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o(a) Servidor(a) Estatutário Natália Leite Lima, matrícula nº100021124, cargo: Analista 
Legislativa, no Gab. Dep Lucas Torres, onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia: 01 de novembro de 2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO

PRIMEIRA SECRETARIA

ATO Nº 121/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando o Ofício nº 6861/2024/GOV-
-RED, de 07 de novembro de 2024, resolve:

PRORROGAR:

A cedência do servidor ANGELO RUAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO, cadastro nº. 100021101, ocupante do cargo 
de Assistente Legislativo – Sem Especialidade, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo desta Assembleia Legislativa 
do Estado de Rondônia, sem ônus para este Poder Legislativo, para desenvolver suas atividades junto ao Departamento 
Estadual de Trânsito - DETRAN, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0317185



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3311

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 

 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.021.001841/2024-16 

 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, torna público que 

contratará por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, f, da Lei 

Federal nº 14.133/2021, a UNIÃO NACIONAL DOS LEGISLADORES E LEGISLATIVOS 
ESTADUAIS, inscrita no CNPJ 00.627.992/0001-81, com endereço na Q SGAS 902 

CONJUNTO B ENTRADA C, Asa Sul – Brasília/DF - CEP 70.390-020, com vistas à 

participação dos Excelentíssimos Senhores Deputados e Servidores da Assembleia 

Legislativa do Estado de Rondônia na 27ªª Conferência Nacional dos Legisladores e 

Legislativos Estaduais, que será realizado entre os dias 03 e 05 de dezembro de 2024, a 

contratação possui valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme consta nos autos do 

processo supracitado. 

 

 
 

Porto Velho - RO, 13 de novembro de 2024. 
 

 
 

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral – ALE/RO 

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

TAQUIGRAFIA

15ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGIS-
LATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 08.11.2024
INÍCIO: 15h

PRESIDENTE: SR. MARCELO CRUZ
SECRETÁRIO: SR. EZEQUIEL NEIVA 

O SR. MARCELO CRUZ(Presidente) - Sob a proteção de 
Deus e em nome do povo rondoniense, iniciamos os 
nossos trabalhos e declaro aberta a 15ª Sessão Extraor-
dinária da 2ª Sessão Legislativa Ordinária da 11ª Legis-
latura da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Solicito ao Senhor Secretário que proceda à leitura do 
Ato Convocatório desta Sessão Extraordinária.

SR. EZEQUIEL NEIVA (Secretário ad hoc) – “ATO P Nº 
061/2024-LEG/ALE. Convoca Sessão Extraordinária da 
Décima Primeira Sessão Legislativa Ordinária para o dia 
8 de novembro de 2024.
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado, no 
uso de suas atribuições regimentais e, com fulcro no que 
dispõe o inciso III do art. 107, do Regimento Interno, 
RESOLVE: 
Art. 1º Convocar Sessão Extraordinária da Décima Pri-
meira Sessão Legislativa Ordinária, às 15h do dia 8 de 
novembro de 2024 para deliberação de matérias em 
condições regimentais. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
Gabinete da Presidência, 7 de novembro de 2024
Deputado Marcelo Cruz, Presidente da ALE/RO.”.
Senhor Presidente, eu peço dispensa da leitura da Ata 
da 14ª Sessão Extraordinária da 2ª Sessão Legislativa 
Ordinária da 11ª Legislatura da Assembleia Legislativa 
do Estado de Rondônia. 

O SR. MARCELO CRUZ(Presidente) - Está dispensada. 
Passemos à Ordem do Dia. Solicito ao Senhor Secretário 
proceder à leitura das matérias a serem apreciadas. 

SR. EZEQUIEL NEIVA (Secretário ad hoc) – PROJETO 
DE LEI 643/2024 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 
211/2024. Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adi-
cional suplementar por superávit financeiro, até o valor 
de R$ 1.341.033,45, em favor da unidade orçamentária 
Secretaria de Estado da Educação – SEDUC.

O SR. MARCELO CRUZ(Presidente) – A matéria encon-
tra-se sem parecer. Solicito à Deputada Ieda Chaves 
para emitir o parecer pelas comissões pertinentes. 

A SRA. IEDA CHAVES – Projeto de Lei 643/2024, de au-
toria do Poder Executivo/Mensagem 211, que “Autoriza 

o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar 
por superávit financeiro, até o valor de R$ 1.341.033,45, 
em favor da unidade orçamentária Secretaria de Estado 
da Educação – SEDUC.”.
 O projeto atende aos requisitos constitucionais, legais, 
regimentais e de boa técnica legislativa. Deste modo, 
somos de parecer favorável pelas Comissões pertinen-
tes, Senhor Presidente.

O SR. MARCELO CRUZ(Presidente) – Em discussão o 
parecer da Deputada Ieda Chaves. Encerrada a discus-
são, em votação. Os deputados favoráveis permaneçam 
como se encontram, os contrários se manifestem. Está 
aprovado o parecer. 
Em turno único de discussão e votação o Projeto de Lei 
643/2024, de autoria do Poder Executivo. Em discussão. 
Não havendo discussão, em votação. Os deputados fa-
voráveis permaneçam como se encontram, os contrários 
se manifestem. Está aprovado. Vai ao Expediente. 
Agradeço a todos os deputados. Hoje, sexta-feira, a pre-
sença de 17 deputados, a gente votando uma matéria da 
Seduc preocupados com a educação dos nossos jovens, 
nossos adolescentes. E vai ter um impacto em mais ou 
menos 500 alunos. Vai ser custeado, com essa votação 
que a gente fez hoje, deputados e quem está nos assis-
tindo, vai custear hospedagem, alimentação, passagem 
aérea, locomoção. É para mais de R$ 1.300.000,00. 
Próxima matéria, Senhor Secretário. 

O SR. ALEX REDANO (Por videoconferência) – Presiden-
te, desculpa, só para registrar a presença do Deputado 
Alex Redano. Muito obrigado, Presidente.

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Registrar a pre-
sença do Deputado Alex Redano. Obrigado, deputado.   

O SR. EZEQUIEL NEIVA (Secretário ad hoc) - REQUERI-
MENTO DO DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Requer à 
Mesa Diretora, nos termos regimentais que seja conce-
dido Voto de Louvor, para os Profissionais em Adminis-
tração, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de 
Rondônia. 
“O Parlamentar que subscreve, nos termos do inciso XII 
do artigo 181 do Regimento Interno da Assembleia Le-
gislativa do Estado de Rondônia, requer à Mesa Diretora, 
que seja concedido Voto de Louvor aos Profissionais em 
Administração, pelos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.
Conforme relação abaixo:

1.	Ana Carolina Fernandes Garcia
2.	Anderson Mendonça Silva
3.	Aurélio Portes Ribeiro
4.	Cláver Ferreira da Silva
5.	Daniela Patrícia Barreto Gomes Lima
6.	Delner Freire
7.	Doriédson Pereira Rodrigues
8.	Elisângela Silvério de Morais Gadelha
9.	Fernanda Borges de Oliveira

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3312

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

10.	Fernanda Soares Lana
11.	Franceni de Souza Costa do Nascimento
12.	Fagner Ferreira Gonçalves
13.	Gildasio Gomes da Silva.”.

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Em discussão o 
Requerimento que o Deputado Ezequiel Neiva acaba de 
ler. Não havendo quem queira discutir, em votação. Os 
deputados favoráveis permaneçam como se encontram, 
os contrários se manifestem. Está aprovado. Vai ao 
Expediente. 
Próxima matéria.

O SR. JEAN OLIVEIRA (Por videoconferência) - Senhor 
Presidente, Deputado Jean Oliveira, solicitando registro 
presença. 

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Registrar a pre-
sença do Deputado Jean Oliveira. 

O SR. EZEQUIEL NEIVA (Secretário ad hoc) – PROJETO 
DE DECRETO LEGISLATIVO 536/2024 DO DEPUTADO 
RIBEIRO DO SINPOL. Concede a Medalha do Mérito Le-
gislativo a Diego Pasquim Tolotti, pelos relevantes servi-
ços prestados ao Estado de Rondônia. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 546/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede a Medalha 
do Mérito Legislativo ao Excelentíssimo Sérgio Gonçalves 
da Silva, Vice-Governador do Estado de Rondônia, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 547/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede a Medalha 
do Mérito Cultural Professor Amizael Gomes da Silva, ao 
Excelentíssimo Senhor Marcos José Rocha dos Santos, 
Governador do Estado de Rondônia, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 545/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede o Título Ho-
norífico de Honra ao Mérito à Excelentíssima Senhora 
Luana Nunes Oliveira Rocha dos Santos, Secretária de 
Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social, pe-
los relevantes serviços prestados ao Estado de Rondô-
nia. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 537/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede a Medalha 
do Mérito Legislativo ao Senhor Francisco Tavares de 
Melo, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de 
Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 538/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede a Medalha 
do Mérito Legislativo a Cleverson Brancalhão da Silva, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Ron-
dônia. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 539/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede a Medalha 
do Mérito Legislativo a Aparecido Cláudio Scavassa, pe-
los relevantes serviços prestados ao Estado de Rondô-
nia. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 540/2024 DO 

DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede a Medalha 
do Mérito Legislativo a Charles Dam Souza Silva pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.  
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 541/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede a Medalha 
do Mérito Legislativo a Nicandro Ernesto de Campos 
Neto, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de 
Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 542/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede a Medalha 
do Mérito Legislativo a Edson Carlos Froes de Araújo, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Ron-
dônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 543/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede a Medalha 
do Mérito Legislativo a Ivanilda Frazão Tolentino, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 544/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede a Medalha 
do Mérito Legislativo a Eliete Pereira da Silva, pelos rele-
vantes serviços prestados ao Estado de Rondônia. 
Lidos, Senhor Presidente. 

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Falta o parecer 
aos Projetos de Decreto Legislativos. Solicito à Deputa-
da Ieda Chaves para emitir o parecer pelas Comissões 
pertinentes. 

A SRA. IEDA CHAVES – Parecer em bloco dos projetos:
- Projeto de Decreto Legislativo 536/2024 do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo a Diego Pasquim Tolotti, pelos relevantes ser-
viços prestados ao Estado de Rondônia.”, 
 - Projeto de Decreto Legislativo 546/2024 do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Excelentíssimo Sérgio Gonçalves da Silva, 
Vice-Governador do Estado de Rondônia, pelos relevan-
tes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 547/2024 do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, que “Concede a Medalha do Mérito 
Cultural Professor Amizael Gomes da Silva, ao Excelen-
tíssimo Senhor Marcos José Rocha dos Santos, Gover-
nador do Estado de Rondônia, pelos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 545/2024 do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, que “Concede o Título Honorífico de 
Honra ao Mérito à Excelentíssima Senhora Luana Nunes 
Oliveira Rocha dos Santos, Secretária de Estado da As-
sistência e do Desenvolvimento Social, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 537/2024 2024 do De-
putado Ribeiro do Sinpol, que “Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Senhor Francisco Tavares de Melo, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Ron-
dônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 538/2024 do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo a Cleverson Brancalhão da Silva, pelos rele-
vantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3313

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

- Projeto de Decreto Legislativo 539/2024 do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, que “Concede a Medalha do Mérito Le-
gislativo a Aparecido Cláudio Scavassa, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 540/2024 do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo a Charles Dam Souza Silva pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 541/2024 do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo a Nicandro Ernesto de Campos Neto, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 542/2024 do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo a Edson Carlos Froes de Araújo, pelos rele-
vantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 543/2024 do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo a Ivanilda Frazão Tolentino, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 544/2024 do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo a Eliete Pereira da Silva, pelos relevantes ser-
viços prestados ao Estado de Rondônia.”. 
Os Projetos de Decreto Legislativo citados atendem aos 
requisitos de constitucionalidade, legalidade, regimenta-
lidade e de boa técnica legislativa. Deste modo, somos 
de parecer favorável, em bloco, pelas Comissões perti-
nentes. 

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Em discussão o 
parecer da Deputada Ieda Chaves. Encerrada a discus-
são, em votação. Os deputados favoráveis permaneçam 
como se encontram, os contrários se manifestem. Está 
aprovado o parecer. 

O SR. ISMAEL CRISPIN (Por videoconferência) – Presi-
dente, é o Deputado Ismael Crispin. 

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Deputado Ismael 
Crispin. 

O SR. ISMAEL CRISPIN (Por videoconferência) - Pela 
Ordem. Eu não consegui acessar para poder definir so-
bre uma discussão sobre o parecer. É só para tirar uma 
dúvida. 

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - Sim. 

O SR. ISMAEL CRISPIN (Por videoconferência) - O pare-
cer, foram dos Projetos de Decreto Legislativo apresen-
tados, não é isso? 

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - Isso. 

O SR. ISMAEL CRISPIN (Por videoconferência) – Salvo 
engano, Senhor Presidente, vou pedir à Assessoria da 
Mesa até para confirmar, nós aprovamos uma resolução 
que cobra a juntada das certidões dos homenageados. 

Minha pergunta — porque foram vários homenageados 
— é: foram juntadas todas as certidões?

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Sim, foram junta-
das, deputado. Está confirmado aqui. 

O SR. ISMAEL CRISPIN (Por videoconferência) – Ah, en-
tão, tudo certo. 

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Obrigado. Em 
discussão os Projetos de Decreto Legislativo que aca-
bam de ser lidos. Em votação. Os deputados favoráveis 
permaneçam como se encontram, os contrários se ma-
nifestem. Estão aprovados os Projetos de Decre-
to Legislativo 536/2024, 537/2024, 538/2024, 
539/2024, 540/2024, 541/2024, 542/2024, 
543/2024, 544/2024, 545/2024, 546/2024 e 
547/2024. Vão ao Expediente.
Próxima matéria, Senhor Secretário.

O SR. DELEGADO LUCAS (Áudio via de WhatsApp) - Pre-
sidente Marcelo Cruz, por gentileza, registra a presença 
do Deputado Delegado Lucas.

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Registrar a pre-
sença do Deputado Lucas Torres.

O SR. LAERTE GOMES (Áudio via de WhatsApp) – Presi-
dente, registra a presença do Deputado Laerte Gomes. 

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Registrar a pre-
sença do Deputado Laerte Gomes. 
Próxima matéria.

O SR. EZEQUIEL NEIVA (Secretário ad hoc) – PROJETO 
DE DECRETO LEGISLATIVO 523/2024 DO DEPUTADO 
RIBEIRO DO SINPOL. Concede Título Honorífico de Ci-
dadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Senhor Iná-
cio Guedes Borges, pelos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 527/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede Título Ho-
norífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, à 
Senhora Isabela Regina Fornari Muller, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 528/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede Título Hono-
rífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao 
Senhor Roberthy dos Santos Barbosa, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 529/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede Título Hono-
rífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao 
Senhor Francisco Almeida Costa, pelos relevantes servi-
ços prestados ao Estado de Rondônia. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 530/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede Título Ho-
norífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, 
ao Senhor Emerson Clayton Arantes, pelos relevantes 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3314

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

serviços prestados ao Estado de Rondônia. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 531/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede Título Hono-
rífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao 
Senhor Leonardo José Macedo, pelos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 532/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede Título Hono-
rífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao 
Senhor Marcos Tadanori Ito, pelos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 533/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede Título Ho-
norífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, 
ao Senhor Gilmar Camargo de Almeida, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 534/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede Título Hono-
rífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao 
Senhor Jorge Henrique Mariano Cavalcante, pelos rele-
vantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 535/2024 DO 
DEPUTADO RIBEIRO DO SINPOL. Concede Título Hono-
rífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao 
Senhor Manoel Pinto da Silva, pelos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia.

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - Todos estão sem 
parecer. Solicito à Deputada Ieda Chaves para emitir o 
parecer pelas Comissões pertinentes. 

A SRA. IEDA CHAVES – Parecer em bloco dos projetos:
- Projeto de Decreto Legislativo 523/2024 do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, que “Concede Título Honorífico de Ci-
dadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Senhor Iná-
cio Guedes Borges, pelos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 527/2024 do Deputa-
do Ribeiro do Sinpol, que “Concede Título Honorífico de 
Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, à Senhora 
Isabela Regina Fornari Muller, pelos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 528/2024 do Deputa-
do Ribeiro do Sinpol, que “Concede Título Honorífico de 
Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Senhor 
Roberthy dos Santos Barbosa, pelos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 529/2024 do Deputa-
do Ribeiro do Sinpol, que “Concede Título Honorífico de 
Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Senhor 
Francisco Almeida Costa, pelos relevantes serviços pres-
tados ao Estado de Rondônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 530/2024 do Deputa-
do Ribeiro do Sinpol, que “Concede Título Honorífico de 
Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Senhor 
Emerson Clayton Arantes, pelos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 531/2024 do Deputa-
do Ribeiro do Sinpol, que “Concede Título Honorífico de 

Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Senhor 
Leonardo José Macedo, pelos relevantes serviços pres-
tados ao Estado de Rondônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 532/2024 do Deputa-
do Ribeiro do Sinpol, que “Concede Título Honorífico de 
Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Senhor 
Marcos Tadanori Ito, pelos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 533/2024 do Deputa-
do Ribeiro do Sinpol, que “Concede Título Honorífico de 
Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Senhor 
Gilmar Camargo de Almeida, pelos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 534/2024 do Deputa-
do Ribeiro do Sinpol, que “Concede Título Honorífico de 
Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Senhor 
Jorge Henrique Mariano Cavalcante, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 535/2024 do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, que “Concede Título Honorífico de Ci-
dadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Senhor Ma-
noel Pinto da Silva, pelos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.”.
Todos esses Projetos de Decreto Legislativo citados 
atendem aos requisitos de constitucionalidade, legalida-
de, regimentalidade e de boa técnica legislativa. Deste 
modo somos de parecer favorável, em bloco, pelas Co-
missões pertinentes. 

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - Em discussão o 
parecer da Deputada Ieda. 

O SR. DELEGADO CAMARGO (Por videoconferência) - 
Questão de Ordem, Presidente. Para discutir. 

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - Para discutir, Depu-
tado Delegado Camargo. 

O SR. DELEGADO CAMARGO – Presidente, só fazendo 
coro ao Deputado Ismael Crispin, sempre muito atento. 
Vossa Excelência já confirmou que nos Projetos de De-
creto Legislativo anteriores havia certidões acostadas. 
Acredito que nesses aí também? 

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - Em todos, todos 
eles, sim. 

O SR. DELEGADO CAMARGO (Por videoconferência) - 
Muito obrigado, Presidente. 

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - Obrigado, depu-
tado. 
Mais alguém para discutir? Não há quem queira discutir. 
Em votação o parecer da Deputada Ieda Chaves. Os de-
putados favoráveis permaneçam como se encontram, os 
contrários se manifestem. Está aprovado o parecer.
Em discussão os Projetos de Decreto Legislativos 
523/2024, 527/2024, 528/2024, 529/2024, 530/2024, 
531/2024, 532/2024 533/2024, 534/2024 e 535/2024. 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3315

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

Em votação. Os deputados favoráveis permaneçam 
como se encontram, os contrários se manifestem. Estão 
aprovados. Vão ao Expediente. 
Próxima matéria, Senhor Secretário.

O SR. EZEQUIEL NEIVA (Secretário ad hoc) – Não há 
mais matérias, Senhor Presidente. 

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Não há mais ma-
térias. E antes que eu encerre, quero agradecer ao De-
putado Ezequiel Neiva, à Deputada Ieda Chaves. E hoje, 
sexta-feira, estamos com 21 presenças dos deputados. 
Está faltando o Deputado Jean Oliveira. Ah não, Jean 
Mendonça não registrou, não é? E agradecer todos os 
deputados que estão presentes nessa votação. Agrade-
cer mais uma vez o Deputado Ezequiel, agradecer todos 
aqui da Casa que se disponibilizaram hoje, sexta-feira. 
Uma votação como essa a gente não costuma fazer. 
Então, meu muito obrigado. E dizer para a Secretária de 
Educação que a Assembleia Legislativa, os deputados 
estaduais sempre estão à disposição do Governo do Es-
tado para que a gente possa contribuir com o desenvol-
vimento desse Estado. 
Nada mais havendo a tratar, invocando a proteção de 
Deus, e antes de encerrar a presente Sessão, convoco 
Sessão ordinária para o dia 12 de novembro, no horário 
regimental, às 15 horas. 
Está encerrada a Sessão.

(Encerra-se esta Sessão às 15 horas e 18 minutos)

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3316

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SUPERINTENDÊNCIA RECURSOS HUMANOS........................................................................................................................................3298
	PRIMEIRA SECRETARIA.................................................................................................................................................................................3310
	SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES.............................................................................................................................3311
	TAQUIGRAFIA..................................................................................................................................................................................................3312

		2024-11-13T18:32:59-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




